
                            СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Волгоградской области

РЕШЕНИЕ
   
                        
 от  29.05.2025                               № 41/23 

                                                                                                               

Об исполнении  бюджета Степновского
сельского поселения за 2024 год.
          
            Заслушав информацию  главы Степновского сельского поселения Бульба Н.М. об
исполнении бюджета Степновского сельского поселения за 2024 год 
       Совет депутатов Степновского сельского поселения решил:
1. Утвердить  отчет  об  исполнении  бюджета  Степновского  сельского  поселения

Николаевского муниципального района за 2024 год по доходам в сумме 11135,1 тыс. руб., по

расходам в сумме    11202,5  тыс. руб., с дефицитом бюджета в сумме  67,4 тыс.  руб.

2. Утвердить:

- исполнение  доходов бюджета Степновского  сельского поселения  за 2024 год по кодам
классификации доходов  согласно приложению 1  к настоящему решению;
-  исполнение  расходов  бюджета  Степновского   сельского  поселения  по  ведомственной
структуре расходов  за 2024 год  согласно приложению  2  к настоящему решению;
-  исполнение  расходов  бюджета  Степновского  сельского  поселения  по  разделам  и
подразделам функциональной классификации расходов за 2024 год  согласно приложению
3  к настоящему решению; 
-  источники финансирования  дефицита   бюджета  Степновского  сельского  поселения  за
2024  год  по  кодам  классификации  источников  финансирования  дефицитов  бюджетов
согласно приложению 4 к настоящему решению.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования 
посредством официального опубликования на сайте «http://zavol34.ru», 
зарегистрированном в качестве сетевого издания.

Председатель Совета депутатов
 Степновского сельского поселения                                                      Л.К.Маер

Глава  Степновского 
сельского поселения
                                                                                                                Н.М.Бульба

http://zavol34.ru/


Приложение 1                                   
к решению Совета депутатов 
Степновского сельского 
поселения  "Об исполнении 
бюджета Степновского сельского 
поселения за 2024 г"
от 29.05.2025 № 41/23

Исполнение  доходов бюджета Степновского  сельского поселения  за 2024 год по кодам
классификации доходов  

тыс. руб.

Код БК Наименование План на
2024год

Фактически
исполнено за

2024 год

%
исполнения

к  плану 

000 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 3759,8 3835,0 102,0
000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 598,8 663,8 110,9
000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 598,8 663,8 110,9

000 1 03 00000 00 0000 000

Налоги на товары (работы, услуги), 
реализуемые на территории Российской 
Федерации 1182,2 1187,9 100,5

000 1 03 00000 00 0000 110

Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на территории 
Российской Федерации 1182,2 1187,9 100,5

000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 56,5 56,5 100
000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 56,5 56,5 100
000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 754,2 750,7 99,5

000 1 06 01000 00 0000 110

Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным 
в границах поселений 103,0 105,8 102,7

000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 651,2 644,9 99,0

000 1 08 00000 00 0000 000
Государственная пошлина

1,5 1,5 100,0

000 1 11 00000 00 0000 000

Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности 1139,6 1143,0 100,3

000 1 11 05025 10 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы, 
а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности сельских 
поселений (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных 1121,6 1125,0 100,3

000 1 11 05070 10 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
составляющего казну поселений (за 
исключением земельных участков) 18,0 18,0 100,0

000 1 13 00000 00 0000 000
Доходы от оказания платных услуг (работ)
и компенсации затрат государства

3,0 3,0 100,0

000 1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов поселений

3,0 3,0 100,0

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 24,0 28,6 119,2

000 1 16 18000 02 0000 140

Доходы от сумм пеней, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации 
по нормативу, установленному Бюджетным
кодексом Российской Федерации, 
распределяемые Федеральным 
казначейством между бюджетами 
субъектов Российской Федерации в 
соответствии с федеральным законом о 
федеральном бюджете 24,0 28,6 119,2

000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 7300,1 7300,1 100,0



000 2 02 15001 10 0000 150
Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности 1903,0 1903,0 100,0

000 2 02 35118 10 0000 150

Субвенции бюджетам сельских поселений на
осуществление первичного воинского учёта 
на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 174,5 174,5 100,0

000 2 02 30024 10 0000 150

Субвенции бюджетам поселений на 
выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 4,7 4,7 100,0

000 2 02 40014 10 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 83,0 83,0 100,0

000 2 02 49999 10 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских поселений 5134,9 5134,9 100,0

 Всего доходов 11059,9 11135,1 100,7



Приложение 2                                                                   
к решению Совета депутатов Степновского 
сельского поселения   "Об исполнении бюджета 
Степновского сельского поселения за 2024
от 29.05.2025 № 41/23 

Исполнение расходов бюджета Степновского  сельского
поселения по ведомственной структуре расходов за 2024 год

(тыс.рублей)

Наименование
Ра

зд
ел

П
од

ра
зд

ел

Ц
ел

ев
ая

ст
ат

ья
ра

сх
од

ов

Ви
д

ра
сх

од
ов План

на
2024
год

Фактиче
ски

исполне
но за

2024 год

%
исполне

ния к
плану 

1 2 3 4 5 6 7
АДМИНИСТРАЦИЯ

СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ НИКОЛАЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

    

  
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ

0100   4215,4 4137,1 98,1

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской  Федерации и 
муниципального образования

0102   1201,6 1201,6 100,0

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления

0102 9000000000  1201,6 1201,6 100,0

Высшее должностное лицо органов 
местного самоуправления

0102 9000000030  1201,6 1201,6 100,0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

0102 9000000030 100 1201,6 1201,6 100,0

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

0104   2607,3 2535,3 97,2

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления

0104 9000000000  2602,4 2530,4 97,2

Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления

0104 9000000010  2602,4 2530,4 97,2

Расходы на выплаты персоналу в 0104 9000000010 100 2075,0 2075,0 100,0



целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

0104 9000000010 200 524,7 452,6 86,3

Иные бюджетные ассигнования 0104 9000000010 800 2,7 2,7 100,0

Обеспечение деятельности 
территориальных 
административных комиссий

0104 9000070010  4,7 4,7 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

0104 9000070010 200 4,7 4,7 100,0

Уплата налогов и сборов органами 
местного самоуправления и 
казёнными учреждениями

0104 9000080140  0,2 0,2 100,0

Иные бюджетные ассигнования 0104 9000080140 800 0,2 0,2 100,0

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово-
бюджетного) надзора

0106   127,0 127,0 100,0

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления

0106 9000000000  127,0 127,0 100,0

Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления

0106 9000000010  127,0 127,0 100,0

Межбюджетные трансферты 0106 9000000010 500 127,0 127,0 100,0

Обеспечение проведения выборов и 
референдума

0107 210,3 210,3 100,0

Непрограммные расходы  органов 
местного самоуправления и 
казенных учреждений 

0107 9900000000 210,3 210,3 100,0

Проведение выборов в 
представительные органы 
муниципального образования

0107 9900000110 210,3 210,3 100,0

Иные бюджетные ассигнования 0107 9900000110 800 210,3 210,3 100,0

Резервные фонды 0111   6,3 0,0 -

Непрограммные расходы  органов 
местного самоуправления и 
казенных учреждений 

0111 9900000000  6,3 0,0 -

Резервные фонды местных 
администраций

0111 9900080070  6,3 0,0 -

Иные бюджетные ассигнования 0111 9900080070 800 6,3 0,0 -

Другие общегосударственные 
вопросы

0113   62,9 62,9 100,0

Непрограммные расходы  органов 
местного самоуправления и 
казенных учреждений 

0113 9900000000  62,9 62,9 100,0

Прочие выплаты бюджета 0113 9900080990 62,9 62,9 100,0



Николаевского муниципального 
района, городского и сельских 
поселений
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

0113 9900080990 200 60,9 60,9 100,0

Иные бюджетные ассигнования 0113 9900080990 800 2,0 2,0 100,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200   174,5 174,5 100,0

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка

0203   174,5 174,5 100,0

Непрограммные расходы  органов 
местного самоуправления и 
казенных учреждений 

0203 9900000000  174,5 174,5 100,0

Субвенция на осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

0203 9900051180  174,5 174,5 100,0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

0203 9900051180 100 164,5 164,5 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

0203 9900051180 200 10,0 10,0 100,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

0300   5,6 5,6 100,0

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность

0310   5,6 5,6 100,0

Непрограммные расходы  органов 
местного самоуправления и 
казенных учреждений 

0310 9900000000  5,6 5,6 100,0

Мероприятия по пожарной 
безопасности и защите населения

0310 9900020610  5,6 5,6 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

0310 9900020610 200 5,6 5,6 100,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400   2701,1 2686,6 99,5

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды)

0409   2675,6 2661,1 99,5

Муниципальная программа 
"Комплексное развитие 
транспортной инфраструктуры на 
территории Степновского сельского
поселения Николаевского 
муниципального района"

0409 3300000000  2675,6 2661,1 99,5

Мероприятия в сфере дорожной 
деятельности

0409 3300020310  541,4 541,4 100,0



Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

0409 3300020310 200 541,4 541,4 100,0

Ремонт и содержание дорог общего 
пользования

0409 3300020550  1480,0 1465,4 99,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

0409 3300020550 200 1478,4 1463,8 99,0

Иные бюджетные ассигнования 0409 3300020550 800 1,6 1,6 100,0

Уплата налогов и сборов органами 
местного самоуправления и 
казёнными учреждениями

0409 3300080140 0,5 0,5 100,0

Иные бюджетные ассигнования 0409 3300080140 800 0,5 0,5 100,0

Мероприятия в сфере дорожной 
деятельности, связанные с 
организацией освещения улично-
дорожной сети (средства областного 
бюджета)

0409 33000S1930 647,2 647,2 100,0

Межбюджетные трансферты 0409 33000S1930 500 647,2 647,2 100,0

Расходы к софинансированию 
мероприятий в сфере дорожной 
деятельности, связанных с 
организацией освещения улично-
дорожной сети (средства местного 
бюджета)

0409 33000S1931 6,5 6,5 100,0

Межбюджетные трансферты 0409 33000S1931 500 6,5 6,5 100,0

Другие вопросы в области 
национальной экономики

0412 25,5 25,5 100,0

Непрограммные расходы  органов 
местного самоуправления и 
казенных учреждений 

0412 9900000000 25,5 25,5 100,0

Мероприятия по землеустройству и 
землепользованию городского и 
сельских поселений

0412 9900080320 25,5 25,5 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

0412 9900080320 200 25,5 25,5 100,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО

0500   265,0 265,0 100,0

БЛАГОУСТРОЙСТВО
0503   265,0 265,0 100,0

Непрограммные расходы  органов 
местного самоуправления и 
казенных учреждений

0503 9900000000  265,0 265,0 100,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству

0503 9900020040  20,4 20,4 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

0503 9900020040 200 20,4 20,4 100,0

Мероприятия на содержание 
объектов благоустройства (средства
областного бюджета)

0503 99000S2270  179,9 179,9 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

0503 99000S2270 200 179,9 179,9 100,0



Софинансирование расходов на 
содержание объектов 
благоустройства за счет средств 
муниципальных образований

0503 99000S2271  40,0 40,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

0503 99000S2271 200 20,0 20,0 100,0

Межбюджетные трансферты 0503 99000S2271 500 20,0 20,0 100,0

Расходы по переданным 
полномочиям Николаевского 
муниципального района в части 
организации услуг и содержания 
мест захоронения

0503 9900080100  20,0 20,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

0503 9900080100 200 20,0 20,0 100,0

Уплата налогов и сборов органами 
местного самоуправления и 
казёнными учреждениями

0503 9900080140  4,7 4,7 100,0

Иные бюджетные ассигнования 0503 9900080140 800 4,7 4,7 100,0

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800   3856,4 3786,4 98,2

Культура 0801   3856,4 3786,4 98,2

Непрограммные расходы  органов 
местного самоуправления и 
казенных учреждений

0801 990000000  3856,4 3786,4 98,2

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
казенных учреждений

0801 9900000590  2538,6 2468,6 97,2

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

0801 9900000590 100 1544,0 1544,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

0801 9900000590 200 994,5 924,6 93,0

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
казенных учреждений (Библиотеки)

0801 9900001590  368,4 368,4 100,0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

0801 9900001590 100 368,4 368,4 100,0

Мероприятия на реализацию 
местных инициатив по проекту: 
«Ремонтно-реставрационные 
работы в ДК п.Степновский 
Николаевского муниципального 

0801 99000S177В 949,4 949,4 100,0



района»
Мероприятия на реализацию 
местных инициатив по проекту: 
«Ремонтно-реставрационные 
работы в ДК п.Степновский 
Николаевского муниципального 
района» (средства областного 
бюджета)

0801 99000S177В 777,0 777,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

0801 99000S177В 200 777,0 777,0 100,0

Мероприятия на реализацию 
местных инициатив по проекту: 
«Ремонтно-реставрационные 
работы в ДК п.Степновский 
Николаевского муниципального 
района» (средства поселения)

0801 99000S177В 172,4 172,4 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

0801 99000S177В 200 172,4 172,4 100,0

Межбюджетные трансферты 0801 99000S177В 500 78,4 74,8 100,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000   147,3 147,3 100,0

Пенсионное обеспечение 1001   147,3 147,3 100,0

Непрограммные расходы  органов 
местного самоуправления и 
казенных учреждений 

1001 9900000000  147,3 147,3 100,0

Доплаты к пенсиям 
государственных служащих 
субъектов Российской Федерации и 
муниципальных служащих

1001 9900010010  147,3 147,3 100,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

1001 9900010010 300 147,3 147,3 100,0

ИТОГО:    11365,3 11202,5 98,6

Приложение 3                                                               
к решению Совета депутатов Степновского 
сельского поселения   "Об исполнении бюджета 
Степновского сельского поселения за 2024 г"
от 29.05.2025 № 41/23

Исполнение расходов бюджета Степновского сельского поселения по разделам и 
подразделам функциональной классификации расходов за 2024 год  



Код
Наименование План на

2024 год

Фактиче
ски

исполнен
о за 2024

год

%
исполнен

ия к
плану 

1 2 3 4 5
0100 Общегосударственные вопросы 4215,4 4137,1 98,1
0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и  муниципального образования
1201,6 1201,6 100,0

0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 

2607,3 2535,3 97,2

0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного ) надзора

127,0 127,0 100,0

0107 Обеспечение проведения выборов и референдума 210,3 210,3 100,0
0111 Резервные фонды 6,3 - -
0113 Другие общегосударственные вопросы 62,9 62,9 100,0
0200 Национальная оборона 174,5 174,5 100,0
0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 174,5 174,5 100,0
0300 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность
5,6 5,6 100,0

0310 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная 
безопасность

5,6 5,6 100,0

0400 Национальная экономика 2701,1 2686,6 99,5

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 2675,6 2661,1 99,5

0412 Другие вопросы в области национальной 
экономики

25,5 25,5 100,0

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 265,0 265,0 100,0
0503 Благоустройство 265,0 265,0 100,0
0800 Культура, кинематография 3856,4 3786,4 98,2

0801 Культура
3856,4 3786,4 98,2

1000 Социальная политика 147,3 147,3 100,0
1001 Пенсионное обеспечение 147,3 147,3 100,0
9600 ИТОГО РАСХОДОВ: 11365,3 11202,5 98,6

Приложение 4                                                      
к решению Совета депутатов Степновского 
сельского поселения "Об исполнении 
бюджета Степновского сельского поселения  

                                                                                                                  от 29.05.2025 № 41/23

Источники финансирования дефицита  бюджета Степновского сельского поселения за
2023 год по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов



  тыс.руб.

 Наименование показателя Код дохода по КД БК назначено  
исполнено

1 3 4 5
Источники финансирования дефицита 
бюджетов - всего 000 90 00 00 00 00 0000 000 514,5 307,6
источники внутреннего финансирования
бюджета 000 50 00 00 00 00 0000 000
Остатки средств бюджетов 000 08 00 00 00 00 0000 000 514,5 307,6

Пояснительная записка
к проекту решения  Совета депутатов Степновского сельского поселения  

об исполнении бюджета поселения за  2024 год.

   Плановые  бюджетные  назначения   представлены  в  соответствии  с  решением  Совета
депутатов  Степновского сельского  поселения  от 18.12.2023 г. №  163/105 «О бюджете
Степновского   сельского поселения  на  2024 год  и на плановый период  2025 и 2026  годов»
(в редакции от 17.01.2024г. №164/106; от 09.02.2024г. № 165/107, от 26.02.2024г. №166/109,



от 22.04.2024г. №168/111, от 03.07.2024г. №174/116, от 22.07.2024г. №176/11, от 02.09.2024г.
№179/121, от 02.12.2024г. №16/8, от 13.12.2024г.№20/10). 
Анализ доходной части бюджета Степновского сельского поселения
Доходы бюджета Степновского сельского поселения формируются за счет собственных 
доходов и отчислений от федеральных и региональных регулирующих налогов и сборов, 
других доходов, поступающих в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
Волгоградской области.
За 12 месяцев 2024г. доходная часть бюджета Степновского сельского поселения в целом  
исполнена на 100,7%.
    Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения в общем объеме доходов 
составляют 3835,0 тыс.руб. или 34,4%. Плановые назначения (3759,8 тыс.руб.) исполнены на 
102,0%. 
По видам налоговых и неналоговых доходов:
1) Налог на доходы физических лиц – поступило 663,8 тыс.руб. при плане 598,8 тыс.руб. 
(110,9% ), что объясняется увеличением МРОТ в 2024 году до 19242 руб.;
 2) Единый сельскохозяйственный налог – поступило 56,5 тыс.руб. при плане 56,5 тыс.руб. 
(100,0% );
3) Налог на имущество физических лиц -  поступило 105,8 тыс.руб. при плане 103,0 тыс.руб. 
(102,7%),  причина перевыполнения – поступление налога за предыдущие отчетные периоды;
4) Земельный налог -  поступило 644,9 тыс.руб. при плане 651,2 тыс.руб. (99,0% ), причина 
невыполнения – возможность получения квитанций об оплате населением только в 
электронном виде через Госуслуги, не все сельские жители имеют доступ к Госуслугам . 
 5) Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности:
- доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну поселений – поступило 18,0
тыс.руб. при плане 18,0 тыс.руб. (100%). В аренду сдана часть здания почты, арендатор ПАО
«Ростелеком», годовая сумма (18,0 тыс.руб.)  отражена в доходах будущих периодов и по
дебету счета 205.21. 
-  Доходы от сдачи в  аренду земельных участков  –  поступило 1125,0  тыс.руб.  при плане
1121,6 тыс.руб. (100,3%). Причина перевыполнения – уплачена аренда за декабрь 2024г. по
сроку уплаты в январе 2025г. В аренду сданы 5 земельных участка сельхозназначения по
результатам аукционов.  В 2024 году проведен один аукцион.  Ожидаемое поступление от
аренды земли отражено  в доходах будущих периодов и по дебету счета 205.23 в сумме
1143,0 тыс.руб.
6) Государственная пошлина – поступило 1,5 тыс.руб. при плане 1,5 тыс.руб. (100%). 
7) Прочие доходы от компенсации затрат государства – поступило 2,96 тыс.руб., план – 2,96 
тыс.руб. (100% ). 
8) Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства Российской 
Федерации – поступило 28,6 тыс.руб. при плане 24,0 тыс.руб. (119,2%).
   В 2024 году в бюджет Степновского сельского поселения поступили доходы от уплаты 
акцизов на дизельное топливо, моторные масла, автомобильный бензин в сумме 1187,9 
тыс.руб. при плане 1182,2 тыс.руб. (100,5%). Данные доходы сформировали дорожный фонд 
Степновского сельского поселения. 
   Безвозмездные поступления  в бюджет Степновского сельского поселения составляют 
7300,1 тыс.руб. (65,6 %) общего объема поступивших в бюджет Степновского сельского 
поселения доходов.  
   Безвозмездные поступления из бюджетов других уровней составили 7300,1 тыс.руб. при 
плане 7300,1 (100%). 
В бюджет поселения поступили:
- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 1903,0 тыс.руб.;
- субвенции бюджетам поселений на осуществление воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 174,5 тыс.руб.;
- субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации 4,7 тыс.руб.;
- межбюджетные трансферты, предаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными соглашениями – 83,0 тыс.руб;
- прочие межбюджетные трансферты – 5134,9 тыс.руб.



   Дефицит  бюджета  за 2024 год  составил  67,4 тыс. руб. при плановом дефиците 305,4 
тыс.руб.
Остатки денежных средств на счете бюджета поселения  на 01.01.2025г. составляют   287,0
тыс.руб.,  в  т.ч.  средства  дорожного  фонда  –  20,1  тыс.рублей.  Остатков  межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое назначение нет. 
Анализ расходной части бюджета Степновского сельского поселения
   Расходная часть бюджета исполнена на 98,6%, при плане 11365,3  тыс.руб., исполнено   
11202,5 тыс.руб.  
По разделу 01 «Общегосударственные вопросы»  при плане 4215,5 тыс.руб. исполнено 
4137,1 тыс.руб. (98,1%), в т.ч.:
- 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
органов местного самоуправления» исполнение составило 1201,6 тыс.руб. ( 100%); 
- 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших   
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций» -  2535,3 тыс.руб. (97,2% ), расходы производились на оплату 
труда, оплату услуг (коммунальные услуги, телефонная связь, интернет, программное 
обеспечение, обслуживание пожарной сигнализации и т.д). 
- 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного ) надзора» - 127,0 тыс.руб. (100%). По соглашению от 
28.06.2012г. переданы полномочия по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля Степновского сельского поселения Контрольно-счетной палате 
Николаевского муниципального района – 124,0 тыс.руб.  По соглашению №1/12 от 
01.11.2022г. переданы полномочия финансового органа – 3,0 тыс.руб.
-0111 «Резервные фонды» при плане 6,3 тыс.руб. исполнения нет ввиду отсутствия 
чрезвычайных ситуаций;
- 0113 «Другие общегосударственные вопросы» исполнено 62,9 тыс.руб. при плане 62,9 
тыс.руб. (100%) (взносы в ассоциацию – 2,0 тыс.руб., 60,9 тыс.руб. – информационные 
услуги редакции газеты «Заволжье»).
По разделу 0203 «Национальная оборона» исполнено 174,5 тыс.руб. (100%). Средства 
расходовались на содержание военно-учетного работника за счет средств субсидий из 
Федерального бюджета на осуществление воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты.
   По подразделу 0310 «Пожарная безопасность» израсходовано 5,6 тыс.руб. (100%) на 
обслуживание пожарных гидрантов. 
          Подраздел 0409 исполнен на 99,5 %. – 2661,1 тыс.руб. при плане 2675,5 тыс.руб.  По
данному  подразделу  расходы  осуществлялись  в  рамках  муниципальной  программы
«Развитие  транспортной  инфраструктуры».  Подробное  расходование  бюджетных  средств
отражено в форме 0503166. Были проведены мероприятия по содержанию внутрипоселковых
дорог (ямочный ремонт, выкос травы, уборка мусора, очистка дорог от снега, содержание
уличного освещения, нанесение дорожной разметки, приобретались запчасти для дорожной
техники,  ГСМ  и  т.д.).  По  соглашению  №1/12  от  09.01.2024г.  получены  полномочия  от
Николаевского  муниципального  района  в  отношении  автомобильных  дорог  местного
значения  вне  границ  населенных  пунктов  в  границах  муниципального  района.  Для
исполнения  соглашения  в  бюджет  Степновского  сельского  поселения  поступили
межбюджетные трансферты в  сумме 63,0  тыс.руб.,  которые израсходованы на  расчистку
дорог от снега.
   По соглашению №10/12 от 15.04.2024г. из бюджета Николаевского муниципального района
предоставлены межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий в области дорожной
деятельности  в  сумме  478,4  тыс.руб.  На  указанные  средства  проведен  ямочный  ремонт
дороги с твердым покрытием по ул.Советская-Строительная в п.Степновский.
   По соглашению №11/12 от 02.12.2024г. из бюджета Николаевского муниципального района
в бюджет Степновского сельского поселения поступили межбюджетные трансферты в сумме
647,2  тыс.руб.  для  решения  отдельных  вопросов  местного  значения,  связанных  с
организацией  освещения  улично-дорожной  сети  населенных  пунктов.  По  соглашению
№12/12  от  02.12.2024г.  из  бюджета  Степновского  сельского  поселения  в  бюджет
Николаевского муниципального района предоставлены иные межбюджетные трансферты в
сумме 653,7 руб. на решение вопросов местного значения в части реализации мероприятий,



связанных с организацией освещения улично-дорожной сети. По акту приема-передачи №85
от  16.12.2024г.  от  Администрации  Николаевского  муниципального  района  приняты
капитальные вложения на эту сумму и принята к учету «Улично-дорожная сеть по ул.Первая
п.Рулевой  в составе 10 опор, 10 светильников протяженностью 663 м. Данные операции
отражены в ф.0503125 и в ф.0503168.
   По  подразделу  0503  «Благоустройство»  израсходовано  265,1  тыс.руб.  (100%).   По
соглашению с Николаевским муниципальным районом №4/12 от 01.02.2024г. на содержание
объектов благоустройства в бюджет Степновского сельского поселения поступили прочие
межбюджетные  трансферты  в  сумме  199888,89  руб.,  из  которых  средства  областного
бюджета – 179900 рублей, 19988,89 рублей – средства местного бюджета (софинансирование
мероприятий).  Эти  средства  расходовались  на  приобретение  основных  средств
(снегоуборочная машина) – 82,0 тыс.руб., расходные материалы для содержания объектов
благоустройства  и  оборудования  (светильники  садово-парковые)  –  3,3  тыс.рублей.
Приобреталась  рассада  цветочных  культур  на  сумму  18,7  тыс.рублей,  другие  материалы
(диски,  электроды)  на  сумму  1,3  тыс.руб.,  израсходованные  для  ремонта  объектов
благоустройства. Был заключен гражданско-правовой договор по оказанию услуг по уходу за
благоустроенной территорией, израсходовано 94,6 тыс.руб. По данному подразделу средства
расходовались на уплату налога  на имущество на объекты благоустройства– 4,7 тыс.руб;
акарицидная  обработка  территории   -  6,5  тыс.руб.  Межбюджетные  трансферты  в  сумме
19988,89  по  соглашению  №4/12-1  от  01.02.2024г.  перечислены  в  бюджет  Николаевского
муниципального района  в части софинансирования расходных обязательств на реализацию
мероприятий по содержанию объектов благоустройства.
    По соглашению № 3/12 от  15.01.2024г.  в  бюджет Степновского сельского поселения
поступили  средства  в  сумме  20,0  тыс.руб.  на  содержание  мест  захоронений,  которые
израсходованы на работы по покосу травы на кладбищах Степновского сельского поселения.
      По подразделу 0801 производилось финансирование подведомственного администрации
учреждения МКУ «Культура» Степновского сельского поселения,  включающего в  себя 2
клуба  и  2  библиотеки.  При плане  3856,3  тыс.руб.  исполнение  составило  3786,4  тыс.руб.
(98,2%).
   На оплату труда с начислениями направлено 1912,3 тыс.руб., на оплату услуг связи – 8,2 
тыс.руб., на оплату коммунальных услуг направлено 400,1 тыс.руб. Производились работы 
по поверке газовых сигнализаторов (2,0 тыс.руб.), перезарядке огнетушителей (5,8 тыс.руб.), 
т/о газового оборудования (13,9 тыс.руб.). Уборка помещений домов культуры проводилась 
персоналом по срочным трудовым договорам – 150,3 тыс.руб., обслуживание пожарной 
сигнализации – 17,0 тыс.руб., обучение ответственного за электрохозяйство – 2,0 тыс.руб., за
ТБО – 13,7 тыс.руб. Приобреталось также оборудование (газовый котел) на сумму 42,7 
тыс.руб.
    По соглашению №6/12 от 15.02.2024г. в бюджет Степновского сельского поселения 
поступили межбюджетные трансферты на реализацию проекта местных инициатив 
населения «Ремонтно-реставрационные работы в Доме культуры п.Степновский 
Николаевского муниципального района» в сумме 870976,27 руб., в т.ч. средства местного 
бюджета – 78376,27 руб., средства населения – 15600 руб., средства областного бюджета – 
777000 руб. Были заключены два договора с ООО «Ремстрой» на поставку строительных 
материалов – 532183,91 руб. и на ремонтно-реставрационные  работы – 338792,36 руб. 
Работы проведены в установленный срок. По соглашению №7/12 от 15.02.2024г. из бюджета 
Степновского сельского поселения бюджету Николаевского муниципального района 
переданы средства софинансирования в части реализации проекта местных инициатив 
населения «Ремонтно-реставрационные работы в Доме культуры п.Степновский 
Николаевского района». 
      По подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» расходы проводились на выплату пенсии
за выслугу лет лицам, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной
службы Степновского сельского поселения в  соответствии с  решением Совета  депутатов
Степновского сельского поселения №133/76 от 09.07.2013г.  Израсходовано 147,28 тыс.руб.
(100%). 
По состоянию на 01.01.2025г. имеется дебиторская задолженность, кредиторской 
задолженности нет. 



   Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2025г. составляет 13967,74 рублей 
по счету 1206000, в т.ч.:

Волгоградский филиал ПАО "Ростелеком" 2747,63

ПАО "Волгоградэнергосбыт" 5993,70

ООО "Газпром межрегионгаз Волгоград"                                                                               5226,41

   
      Органом внутреннего финансового контроля в 2024 году проведено 2 проверки согласно 
утвержденного плана. Отчет о результатах осуществления внутреннего финансового 
контроля прилагается. Отчет о результатах контрольной деятельности за 2024 год с 
пояснительной запиской размещен на сайте Администрации по адресу степновское34.рф. 
Средства резервного фонда не расходовались из-за отсутствия чрезвычайных ситуаций. 
Отчет о расходовании средств дорожного фонда прилагается.

ОТЧЕТ
об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда

Степновского сельского поселения
за  2024 г.

 
(тыс.руб.)

Наименование 
показателя

Код расхода по ФКР, 
КЦСР, КВР

Код
по 
ЭКР

Утверждено
на 

 2024г.

Исполнено
за

 2024 г.

%
выполнени

я



Резервные 
фонды органов 
местного 
самоуправления

96301119900080070870
200 6,3 - -


	3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования посредством официального опубликования на сайте «http://zavol34.ru», зарегистрированном в качестве сетевого издания.
	Глава Степновского
	сельского поселения
	Н.М.Бульба
	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	0100
	 
	 
	4215,4
	4137,1
	98,1
	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	0102
	 
	 
	1201,6
	1201,6
	100,0
	Непрограммные направления обеспечения деятельности органов местного самоуправления
	0102
	9000000000
	 
	1201,6
	1201,6
	100,0
	Высшее должностное лицо органов местного самоуправления
	0102
	9000000030
	 
	1201,6
	1201,6
	100,0
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	0102
	9000000030
	100
	1201,6
	1201,6
	100,0
	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	0104
	 
	 
	2607,3
	2535,3
	97,2

	Непрограммные направления обеспечения деятельности органов местного самоуправления
	0104
	9000000000
	 
	2602,4
	2530,4
	97,2

	Непрограммные направления обеспечения деятельности органов местного самоуправления

	Код
	4215,4
	4137,1
	98,1
	1201,6
	1201,6
	100,0
	2607,3
	2535,3
	97,2


	0409
	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	0412
	Другие вопросы в области национальной экономики
	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	0503
	Благоустройство
	0800
	Культура, кинематография
	Культура

	1000
	Социальная политика
	1001
	Пенсионное обеспечение
	Пояснительная записка
	Анализ доходной части бюджета Степновского сельского поселения
	Волгоградский филиал ПАО "Ростелеком"
	ПАО "Волгоградэнергосбыт"
	ООО "Газпром межрегионгаз Волгоград" 5226,41


